In precedenza, in ordine alla possibilità di sposarsi con la promessa di matrimonio seguita dalla *traductio ad domum*, i civilisti si attestavano in prevalenza sulla linea di Rogerio o di Azzone. Per Rogerio la *ductio* degli *sponsi* perfeziona il vincolo nuziale e li rende *coniuges*²⁵:

et certe nihil aliud est matrimonium quam precedentis consensus adimpletio sive perfectio. Hoc quoque fit per ductionem uxoris in mariti domum ex ordine, quippe consensui sponsalium addita ductio, ipsaque sola addita, matrimonium facit et complet. Eo salvo, quia scriptura interdum ex necessitate exigitur, ut si concubinam in matrimonium velit sibi copulare. Ergo matrimonium nec idem consensus est nec alius ac consensus sponsalium; nempe nihil aliud est matrimonium quam consensus in sponsalibus initiatus, ad factum usque perductus. Matrimonium ergo nomen non est iuris nomen, sed facti. Sicut ergo quod promiseris vel vendideris, tradendo post, alium contractum non instituis, sed satisfaciendo illum contractum, qui institutus fuerat, ad effectum deducis, ita si sponsa fueris, et me te in domum meam ducere patiaris, alius, sive novus consensus, non inicitur, sed qui retro fuerat inicitus, ductione perficitur. Quippe, sicut se habet traditio in contractibus rerum, sic se ductio in contractibus personarum. Hoc est, sicut traditio exigitur post contractum realem, sic ductio perficit et contractum sponsalium sive sponsalem²⁶.

In ordine all'importanza della *ductio* egli afferma ancora quanto segue:

Quid est ergo quod dicitur matrimonium contrahi consensus solo? Et certe istud "solo" non dicitur ad remotionem ductionis, que secundum leges ex necessitate exigitur ad consumationem matrimoni, sed ponitur ad remotionem dotis, donationis propter nuptias, pompe atque scripture, que omnia sunt nuptiarum accidentia. Namque cum his,

²⁵ Questa era anche la posizione di Piacentino e di Giovanni Bassiano (cfr. G. Marchetto, *Il divorzio imperfetto: i giuristi medievali e la separazione dei coniugi*, Bologna 2008, pp. 130-131).

²⁶ Rogerii *Summa Codicis*, in *Scripta anecdota antiquissimorum glossatorum. Editio altera emendata cum additionibus* curante Iohanne Baptista Palmerio, Bononiae 1914, p. 137.

et sine his, nuptie celebrantur²⁷.

Nella *Summa Codicis*, Azzone sostiene invece che il consenso *de praesenti* è sufficiente a creare il vincolo matrimoniale, mentre la *deductio in domum* perfeziona il matrimonio se segue gli *sponsalia per verba de futuro*²⁸:

Si autem non prohibeatur matrimonium contrahitur et perficitur solo consensu ut dictum est si consensus sit de presenti. Nam si sit de futuro matrimonio necessaria est ductio sponse ad domum sponsi fit presentis vel absentis. Maritus vero non est hoc ipso quod ierit ad domum sponse, vel quia ducitur a sponsa [...] quia domus mariti est quasi domicilium matrimonij et ad ea que sepius contingunt aptantur iure²⁹.